D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D

E JAN
EIR

O

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 774 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar Sumário nº PD2006/0002,
instaurado pela Portaria nº 406 de 08/05/2006, em face da servidora Helena Alencar
Galvão, matrícula nº 13528, Técnico Judiciário, do Quadro Pessoal da Justiça Federal
de 1º Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, por perda de objeto.

PORTARIA Nº 775 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006
ARQUIVAR a Sindicância nº PS2006/0004, instaurada pela Portaria nº 323 de
11/04/2006, para apurar possíveis irregularidades referentes aos fatos e atos
relatados no Memorando nº 052/2006-SG/ATC, de 30 de março de 2006, e anexos,
com fundamento no artigo 145, inciso I da Lei nº 8112/90.

PORTARIA Nº 776 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº PD2005/0010, instaurado,
com base no artigo 145, inciso III da Lei nº 8112/90, pela Portaria nº 903 de
18/10/2005, em face da servidora Yara Ribeiro Sutter, matrícula nº. 10852,
Técnico Judiciário e do Servidor Antonio Eduardo Campos Barcellos, Supervisor da
Seção de Distribuição de Niterói, matrícula nº 10514, Analista Judiciário, servidores
da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com
fundamento no relatório da comissão.

PORTARIA Nº 777 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº PD2005/0007, instaurado
pela Portaria nº 602 de 08/07/2005, em face do servidor Renato Alves de
Oliveira, Analista Judiciário/Execução de Mandados, matrícula nº 12186, do
Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fundamento no
relatório da comissão.

PORTARIA Nº 800 DE 09 DE OUTUBRO DE 2006
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1028/2006-SRH, o que se refere à
designação da servidora LUCIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 11.184,
para substituir a Diretora de Secretaria (CJ 03) da 39ª Vara Federal, KÁTIA ROSA
MOREIRA SILVA, no período de 04.09.2006 a 13.09.2006, em virtude de férias
regulamentares da titular.
DESIGNAR, em caráter excepcional, o servidor CARLOS ROBERTO RATTES
COSTA BEVILÁCQUA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.353, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 03) da 39ª Vara Federal, KÁTIA ROSA MOREIRA SILVA, no período
de 04.09.2006 a 13.09.2006, em virtude de férias regulamentares da titular.

Publicação semanal - Ano XIV -  Período:  11.10 a 17.10.2006

Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  -

SDD/Satec

Publicado na Intranet em 17.10.06
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº 801 DE 10 DE OUTUBRO DE 2006
INSTAURAR Sindicância para apurar possíveis
irregularidades referentes aos atos e fatos
ocorridos na SEPJU, em 14/07/2006, relatados na
Informação 17/2006-GB/SG, de 26/09/2006,
constante nos autos PS2006/0012.

PORTARIA Nº 803 DE 11 DE OUTUBRO DE 2006
LOTAR os servidores abaixo relacionados, a
partir de 11.10.2006, conforme quadro:

NOME CARGO LOTAÇÃO

ALICE LOURENÇO NUNES
ANALISTA

JUDICIÁRIO
27ª VF

ALINE SCHAFER
CAVALCANTE

TÉCNICO
JUDICIÁRIO

VU/ANGRA
DOS REIS

ANTÔNIO CARLOS
FERNANDES FIGUEIRA

TÉCNICO
JUDICIÁRIO

2ª VF/EF/SJM

DAYSE DOS ANJOS OLIVEIRA
TÉCNICO

JUDICIÁRIO
38ª VF

GRACIELLA TEIXEIRA DE
OLIVEIRA

TÉCNICO
JUDICIÁRIO

VU/BP

MARCIA DA COSTA SENA
CABRAL

TÉCNICO
JUDICIÁRIO

CINF

MISIANE ROCHA CAETANO
DA SILVA DOS SANTOS

TÉCNICO
JUDICIÁRIO

1ª VF/EF/SJM

RENATO DA SILVA GOMES
TÉCNICO

JUDICIÁRIO
3ª VF/EF

PORTARIA Nº 804 DE 11 DE OUTUBRO DE 2006
REMOVER a servidora LUDMILA MARIA PAIVA
DO BEM, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.646, da Seção de
Contadoria de Três Rios para a Seção de Apoio
Administrativo de Três Rios, no dia 28.08.2006.

PORTARIA Nº 806 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
REMOVER os servidores abaixo relacionados, a
partir de 16.10.2006, conforme quadro:

NOME MAT. ANTIGA

LOTAÇÃO
NOVA

LOTAÇÃO
RENATA MOLINARI
ADEODATO 13.889 1ª VF/EF/SJM 20ª VF

LAISA DE SOUSA
PARAVIDINO DIAS

13.909 2ª VF/EF/SJM SCA/MC

REGINA LUCIA
MENDONÇA DE
BARROS

12.407 12ª VF 15ª VF

GIZA CARDOSO
PEREIRA

12.503 15ª VF 7º JEF

MARCELO
BITTENCOURT
NUNES

11.172 27ª VF SRH

LÍDICE BARROS
OLIVEIRA PEREIRA

13.605 3ª VF/EF SG

ANSELMO SILVEIRA
DA COSTA

13.384 38ª VF SDD

EDILSON BARBOSA
AGUIAR

11.151 SRH SMA

PORTARIA Nº 807 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora JULIANA GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-5, matrícula nº 13.050, para atuar como
substituta eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03)
do 8º Juizado Especial Federal, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.
Fica revogada a Portaria nº 414/2004 – DIRFO.

PORTARIA Nº 808 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
LOTAR o servidor WESLEY WIGANDE MONTEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7,
requisitado do TRF 2ª Região, na 1ª Vara Federal de
Campos, a partir de 13.10.2006.

PORTARIA Nº 811 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
REMOVER o servidor MARCO ANTONIO ALVES DE
ALMEIDA, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15,
matrícula nº 10.355, da Subsecretaria de Recursos
Humanos para a 18ª Vara Federal, a partir de
18.10.2006.

PORTARIA Nº 812 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
REMOVER a servidora ÉRICA DA SILVA PASCOAL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-14,
matrícula nº 11.887, da Secretaria Geral para a
Subsecretaria de Serviços Gerais, no período de
13.10.2006 a 25.10.2006.

PORTARIA Nº 813 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora ÉRICA DA SILVA PASCOAL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-14,
matrícula nº 11.887, lotada na Secretaria Geral,
para exercer a função comissionada de Assistente
III (FC 03), a partir de 26.10.2006.

PORTARIA Nº 814 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
REMOVER a servidora SURAMY DOS SANTOS
PEDROSA RIBEIRO GUEDES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-B-7, matrícula nº 12.752, da Vara
Única de São Pedro da Aldeia para a 1ª Vara Federal
de São Gonçalo, a partir de 18.10.2006.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora, a
partir de 18.10.2006, facultando a mesma declinar
do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 815 DE 17 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE SILVA DE
CASTRO SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-6, matrícula nº 12.804, para
exercer a função comissionada de Assistente IV
(FC 04) da 1ª Vara Federal de Execução Fiscal de
São João de Meriti, a partir de 18.10.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES

JUIZ FEDERAL –DIRETOR DO FORO

 3

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 011 – GDF, de 26 de março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 1281 DE 11 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares no dia 22.09.2006,
em virtude de afastamento autorizado destes para participarem do curso “Gerenciamento de Equipe com Foco
no Cliente”, realizado no Senac:

NOME MAT.
TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO

DOCUMENTO DE
INDICAÇÃO

Marcia Cristina
Ribeiro Costa Maia

10.643 Andréa Queiróz de Jesus
4ª VF de
Niterói

Supervisor de
Processamentos Diversos

Ofício nº OAD.0104.000184-
8/2006/CART

Abílio Fernandes das
Neves Neto

15.323 Shirley Santos da Silva
4ª VF de
Niterói

Oficial de Gabinete
Ofício nº OAD.0104.000185-
2/2006/CART

PORTARIA Nº 1282 DE 11 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora LUDMILA MARIA PAIVA DO
BEM, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.646, para substituir o
Supervisor da Seção de Apoio Administrativo de
Três Rios (FC 05), FERNANDO MASSACESI DA
SILVA, no dia 28.08.2006, em virtude de
afastamento autorizado do titular para participar do
curso “Noções Básicas de Planejamento”, realizado
no Senac.

PORTARIA Nº 1283 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor MARCELO BITTENCOURT
NUNES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.172, da função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto
(FC 04) da 27ª Vara Federal, a partir de
16.10.2006.

PORTARIA Nº 1284 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora ALICE AMÉLIA DA MATTA
MARTINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.941, da função
comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05) da 12ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1285 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora SARITA SOUTO GARCIA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.055, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05) da 12ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1286 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora MARGARIDA PEREIRA
SANÇÃO, Analista Judiciário, Área Judiciária,

NS-B-7, matrícula nº 12.256, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) do 2º Juizado Especial Federal de Nova
Iguaçu, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1287 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora BIANCA DA SILVA
ESTRELLA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.568, da função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 5ª Vara
Federal de Niterói, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1288 DE 13 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora SILVANA MENDONÇA
CASTILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-4, matrícula nº 13.209, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 5ª Vara
Federal de Niterói, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1289 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor LUIZ EDUARDO FERREIRA
ARAÚJO, Técnico Judiciário/Operação de
Computadores, Área de Apoio Especializado,
NI-C-15, matrícula nº 11.094, lotado na
Subsecretaria de Informática, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1290 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor MARCELO DE SOUZA
RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.708, lotado na
Subsecretaria de Informática, para exercer a função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

 4

PORTARIA Nº 1291 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor PAULO HENRIQUE
SANTIAGO DE MENDONÇA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.548, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da Vara Única de Itaboraí, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1292 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora PATRICIA FERNANDA DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.829, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto
(FC 04) da Vara Única de Itaboraí, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1293 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora ÉRICA DA SILVA
PASCOAL, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-14, matrícula nº 11.887, lotada na Secretaria
Geral, da função comissionada de Assistente III
(FC 03), a partir de 13.10.2006.

PORTARIA Nº 1294 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora ÉRICA DA SILVA PASCOAL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-14,
matrícula nº 11.887, lotada na Secretaria Geral,
para substituir a Coordenadora de Infra-estrutura
(FC 05), BIANCA EVELISE BOSSAN DE VELASCO,
nos dias 13, 17, 18, 19, 20, 23, 24 e 25.10.2006,
em virtude de compensação dos dias trabalhados no
recesso judiciário.

PORTARIA Nº 1295 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora CHRISTIANE SILVA DE
CASTRO SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-6, matrícula nº 12.804, da função

comissionada de Supervisor (FC 05) da 1ª Vara
Federal de Execução Fiscal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.
DISPENSAR a servidora TELMA DA SILVA
CLEMENTINO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.823, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 1ª Vara Federal de
Execução Fiscal de São João de Meriti, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1296 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora ANA CLECIA VIEIRA
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.540, para exercer a função
comissionada de Supervisor (FC 05) da 1ª Vara
Federal de Execução Fiscal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1297 DE 17 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora MARTHA CHRISTINA
MOTTA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.814, para
exercer a função comissionada de Assistente IV do
Juiz Substituto (FC 04) da 27ª Vara Federal, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1298 DE 17 DE OUTUBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora GIZA CARDOSO PEREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-8,
matrícula nº 12.503, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) do 7º Juizado Especial Federal, a partir da
publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

 DE RECURSOS HUMANOS

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XIV, 3ª semana de outubro / 2006 – Período: 11.10.06 a 17.10.06

Publicado na Intranet em 17.10.06

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SDD